
__ KJ __ __
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/J '. /Л . gOcl ^

г. Грозный

Об утверждении Порядка предоставления гранта Главы Чеченской 
Республики в форме субсидии на оказание государственной поддержки 

коллектива государственного автономного учреждения 
«Государственный академический ансамбль танца «Вайнах»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», в целях реализации Указа Президента Чеченской Республики 
от 30 декабря 2009 года № 408 «О мерах государственной поддержки 
коллектива государственного автономного учреждения «Государственный 
академический ансамбль танца «Вайнах» и постановления Правительства 
Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 349 «Об утверждении 
государственной программы Чеченской Республики «Развитие культуры в 
Чеченской Республике» на 2024-2030 годы» Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гранта Главы 
Чеченской Республики в форме субсидии на оказание государственной 
поддержки коллектива Государственного автономного учреждения 
«Государственный академический ансамбль танца «Вайнах».

2. Признать утратившими силу:
а) постановление Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2022 

года № 78 «Об утверждении Порядка предоставления гранта Главы Чеченской 
Республики в форме субсидии на оказание государственной поддержки

/inedW thvc/ОТОО/Док • 20г4/По9ПМО»леш1я/12.17. О б ута Порядка (292>»02(06).docx



коллективу государственного автономного учрелодения «Государственный
академический ансамбль танца «Байнах»;

б) постановление Правительства Чеченской Республики от 1 июля 2022 
года № 170 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской 
Республики от 29 марта 2022 года № 78».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа 
Чеченской Республики в сфере культуры.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

М.Х. Даудов



ЕРЖДЕН
новлением Правительства

некой Республики

ПОРЯДОК
предоставления гранта Главы Чеченской Республики в форме субсидии 
на оказание государственной поддержки коллектива государственного 

автономного учреждения «Государственный академический
ансамбль танца «Вайнах»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления гранта Главы Чеченской 

Республики в форме субсидии на оказание государственной поддержки 
коллектива Государственного автономного учреждения «Государственный 
академический ансамбль танца «Вайнах» (далее -  Порядок) устанавливает 
цели, условия и порядок предоставления из республиканского бюджета 
гранта Главы Чеченской Республики в форме субсидии на оказание 
государственной поддержки Государственному автономному учреждению 
«Государственный академический ансамбль танца «Вайнах» (далее 
соответственно -  Грант, Учреждение).

2. Грант предоставляется в целях реализации Указа Президента 
Чеченской Республики от 30 декабря 2009 года № 408 «О мерах 
государственной поддержки коллектива государственного автономного 
учреждения «Государственный академический ансамбль танца «Вайнах» 
(далее -  Указ от 30 декабря 2009 года № 408) и мероприятия «Гранты в 
области науки, культуры, искусства и средств массовой информации» 
паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации 
функций государственных учреждений» государственной программы Чеченской 
Республики «Развитие культуры в Чеченской Республике» на 2024-2030 
годы, утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 26 декабря 2023 года № 349 (далее — мероприятие паспорта 
государственной программы).

3. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, 
осуществляющим предоставление Гранта, является Министерство культуры 
Чеченской Республики (далее -  Министерство).

Предоставление Гранта осуществляется за счет средств
республиканского бюджета в соответствии с законом Чеченской Республики 
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств на реализацию 
проектов (программ, мероприятий) в сфере культуры в Чеченской Республики, 
доведенных в установленном порядке до Министерства как получателя 
средств республиканского бюджета на цели, указанные в пункте 2 Порядка.

/тс6'1ш/$Ь»п/ОТОО/Дри‘ ЗйаЯП9СПношяенчл/12.17. О б> та Порядка (292>—02<0б).босх



4. Получателем Гранта является государственное автономное
учреждение «Государственный академический ансамбль танца «Вайнах».

5. Способом предоставления Гранта является финансовое 
обеспечение затрат Учреждения, связанных с реализацией мероприятия 
паспорта государственной программы.

6. Информация о Гранте размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

II. Условия и порядок предоставления Гранта
7. Предоставление Гранта осуществляется на основании соглашения 

о предоставлении Гранта, заключенного между Министерством и 
Учреждением (далее -  Соглашение).

8. Учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение Соглашения, должно соответствовать 
следующим требованиям:

а) Учреждение не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации); при расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 
(в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;

б) Учреждение не находится в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;

в) Учреждение не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;



г) Учреждение не получает средства из бюджета Чеченской
Республики, ИЗ которого планируется предоставление Гранта в соответствии
с Порядком, на основании иных нормативных правовых актов Чеченской 
Республики на цели, указанные в пункте 2 Порядка;

д) Учреждение не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

е) у Учреждения на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) у Учреждения отсутствуют просроченная задолженность по 
возврату в республиканский бюджет иных субсидий, бюджетных 
инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед Чеченской Республикой (за исключением 
случаев, установленных Правительством Чеченской Республики);

з) Учреждение не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к Учреждению 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность Учреждения не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) Учреждения.

9. Для подтверждения соответствия требованиям, предусмотренным 
пунктом 8 Порядка, Учреждение предоставляет в Министерство в срок не 
позднее 1-го апреля текущего финансового года следующие документы:

а) справка из налогового органа об отсутствии неисполненных 
обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;

б) письмо-уведомление ГАУ «Государственный академический 
ансамбль танца «Вайнах» об отсутствии просроченной задолженности по 
возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление Гранта в соответствии с Порядком, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Чеченской Республикой 
(за исключением субсидий в целях возмещения недополученных доходов, 
субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, 
связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) 
получателями субсидий физическим лицам);



в) письмо-уведомление ГАУ «Государственный ансамбль танца
«Вайнах» о том, что учреждение не находится в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к Учреждению 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении Учреждения не 
введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) письмо-уведомление ГАУ «Государственный академический 
ансамбль танца «Вайнах» о том, что Учреждение не получает средства из 
республиканского бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Чеченской Республики на цели, установленные Порядком.

В случае непредставления Учреждением документа, указанного в 
подпункте «а» настоящего пункта. Министерству надлежит истребовать его 
самостоятельно в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

10. В течение 5 рабочих дней со дня представления Учреждением 
документов, указанных в пункте 9 Порядка, Министерство осуществляет 
проверку документов и принимает рещение о предоставлении Гранта либо об 
отказе в предоставлении Гранта.

11. По результатам рассмотрения документов в случае принятия 
рещения о предоставлении Гранта в течение 4 рабочих дней с даты принятия 
такого рещения с Учреждением заключается Соглашение.

Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются по 
типовым формам, утвержденным приказом Министерства финансов 
Чеченской Республики.

12. В Соглашении предусматриваются в том числе:
а) согласование новых условий Соглашения или условие о 

расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в 
случае уменьшения Министерству как получателю средств республиканского 
бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели, 
указанные в пункте 2 Порядка, приводящего к невозможности предоставления 
Гранта в размере, определенном в Соглашении;

б) возможность осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются неиспользованные в отчетном финансовом 
году остатки Гранта, при принятии Министерством как получателем средств 
республиканского бюджета по согласованию с Министерством финансов 
Чеченской Республики в порядке, установленном Правительством Чеченской 
Республики, решения о наличии потребности в указанных средствах или 
возврате указанных средств при отсутствии потребности в них;

в) согласие Учреждения на осуществление Министерством проверок 
соблюдения им порядка и условий предоставления Гранта, в том числе в 
части достижения результатов предоставления Гранта, а также 
уполномоченным органом государственного финансового контроля проверок



в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и на включение таких положений в Соглашение;

г) размер Г ранта и условия его предоставления.
13. Размер Гранта установлен Указом от 30 декабря 2009 года № 408 

и составляет 25 272 000 (двадцать пять миллионов двести семьдесят две 
тысячи) рублей.

14. Основаниями для отказа в предоставлении Гранта являются:
а) несоответствие Учреждения требованиям, установленным 

пунктом 8 Порядка, а также непредставление им (представление не в полном 
объеме) документов, указанных в пункте 9 Порядка (за исключением 
документа, указанного в подпункте «а» пункта 9 Порядка);

б) установление факта недостоверности представленной Учреждением 
информации.

15. В случае отказа в предоставлении Гранта Учреждение может 
подать документы повторно, устранив нарушения, явившиеся основанием 
для отказа в предоставлении Гранта, в соответствии с Порядком.

16. Результатом предоставления Гранта является реализованное 
мероприятие паспорта государственной программы. Результаты предоставления 
субсидии должны быть конкретными, измеримыми, соответствовать целям 
предоставления Гранта, с указанием в Соглашении точной даты завершения 
и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики 
итогов), а также соответствовать типам результатов предоставления субсидии, 
определенным в соответствии с установленным Министерством финансов 
Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения 
результатов предоставления субсидии (далее -  порядок проведения 
мониторинга достижения результатов).

17. Перечисление Гранта осуществляется в соответствии с планом- 
графиком перечисления Гранта, предусмотренным Соглашением, на лицевые 
счета, открытые Учреждению в Управлении Федерального казначейства по 
Чеченской Республике.

18. При реорганизации Учреждения в форме слияния, присоединения 
или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

При реорганизации Учреждения в форме разделения, выделения, 
а также при его ликвидации Соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об 
исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о 
неисполненных Учреждением обязательствах, источником финансового 
обеспечения которых является Грант, и возврате неиспользованного остатка 
Гранта в республиканский бюджет.

19. За счет предоставленного Гранта Учреждение вправе 
осуществлять расходы на материальное стимулирование и оплату труда



артистического и художественного персонала Учреждения согласно
приложению К Указу от 30 декабря 2009 года № 408.

20. Учреждению запрещается приобретение за счет полученного 
Гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов 
предоставления Гранта иных операций, определенных Порядком.

III. Требования к отчетности
21. Учреждение ежеквартально не позднее 15-го числе месяца, 

следующего за отчетным периодом, и ежегодно не позднее 1 февраля года, 
следующего за годом предоставления Гранта, представляет в Министерство 
следующую отчетность по формам, определенным Соглашением:

а) отчет о достижении значений результата предоставления Гранта, 
характеристики результата (при их установлении);

б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является Грант.

Отчеты, указанные в настоящем пункте, представляются в 
Министерство на бумажном носителе либо в электронном виде (в этом 
случае документы на бумажном носителе должны быть преобразованы в 
электронную форму путем сканирования).

22. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 
отчетности, несет Учреждение.

23. Министерство осуществляет проверку отчетов, указанных в 
пункте 21 настоящего раздела, в течение 15 рабочих дней с даты окончания 
срока представления отчетов в Министерство на предмет соответствия 
произведенных расходов целям предоставления Гранта, достижения значения 
результата предоставления Гранта. В случае наличия или отсутствия 
замечаний к отчетам Министерство в течение 3 рабочих дней с даты 
заверщения проверки в письменной форме уведомляет Учреждение о 
необходимости уточнения (с указанием конкретных данных, подлежащих 
уточнению) либо о принятии отчетов соответственно.

24. Эффективность и целевое использование Гранта оценивается 
Министерством на основании представленных Учреждением отчетов, 
указанных в пункте 21 Порядка. Эффективность использования Гранта 
определяется как процент фактического достижения характеристик, 
определенных Соглашением.

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления Гранта 

и ответственности за их нарушения



25. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов
Предоставления Грантов исходя из достижения значений результатов их
предоставления, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления Гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые 
установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов.

26. Проверка соблюдения Учреждением условий и порядка 
предоставления Гранта, в том числе в части достижения результатов 
предоставления Гранта, осуществляется Министерством.

Органы государственного финансового контроля осуществляют 
проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

27. Грант подлежит возврату в республиканский бюджет:
а) в случае установления в ходе проверок, проведенных 

Министерством и (или) органом государственного финансового контроля, 
фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления Гранта -  
в полном объеме;

б) в случае недостижения значений результата предоставления Гранта -  
в размере, пропорциональном величине недостижения значений результата.

28. Возврат Г ранта в доход республиканского бюджета осуществляется:
а) на основании требования Министерства -  не позднее 30-го рабочего 

дня со дня получения Учреждением указанного требования;
б) на основании представления и (или) предписания органа 

государственного финансового контроля -  в сроки, установленные в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

29. Не использованный в отчетном финансовом ,̂,згг£е®^г,  ̂и не 
подтвержденный в порядке, установленном бюджетным з^И ^ 5 ^ ^ ^ ^ ^ о м  
Российской Федерации, остаток Гранта подлежит в о зв р а т у ж ^ г с ^ б л г а ш ^ й  
бюджет.


